AD TERTIUM dicendum, quod patientia dicitur habere opus perfectum in ordine ad charitatem, in quantum, scilicet ex abundâlia charitatis prouenit, quod aliquis patienter tolerat aduersitatem, secundum illud ad Rom. 8. Quis nos separabit a charitate Dei? tribulatio, an angustia?

¶ Super Quesitio. 184.
Art. secundum.

ARTICULUS II.

Vtrum aliquis in hac uita possit esse perfectus.

IN art. 1. in respon-
sione ad 3. nota il-
lam disfuncionem de
amore proximi. Suffi-
cit q; feratur commu-
niter in omnibus in uni-
uersali, scilicet singu-
los habitualiter, & se-
cundum anima pre-
parationem. Quod ideo
notandum duxi, ne ru-
ndores pro eodem acci-
piant diligere omnes
in universali, & diligere singulos secun-
dum operationem ani-
mi. Hæc enim multa
inter se distant, & se-
cundum longe melius

Supra q. 24.
ar. 81. 3. dit.
29. q. 1. ar. 8.
q. 2. Et ver.
q. 2. art. 11.
Et Eph. 6.
Ies. 4. Et
Phil. Iec. 2.
prin. Et co-
munit. 1. fi.
2. 1. t. 1. 64.
7. 1. 1. 1.

AD SECUNDUM sic procedi-
tur. Vñ q; nullus in hac uita
possit esse perfectus. Dicit n.
Apost. 1. ad Cor. 13. Cu uenerit
quod perfectum est, euacuabitur
quod ex parte est: sed in hac uita
non euacuatur quod ex parte est:
manet enim in hac uita fides &
spes, quæ sunt ex parte. ergo nul-
lus in hac uita est perfectus.

¶ Præt. Perfectum est, cui nihil
debet, vt dñ in 3. * phys. sed nul-
lus est in hac uita, cui non desit

aliquid. dicitur enim Iac. 3. In multis offendimus omnes & in Psal. 138. cf. Imperfectum mei uiderunt oculi tui, ergo nullus est in hac uita perfectus.

¶ Præt. Perfectio uite christia-
na sicut & dictum est, attendit
 $\text{f}m$ charitatem, que sub se comprehendit dilectionem Dei & proximi: sed quidam ad dilectionem Dei nō potest alius perfecta charitatē in hac uita habere, gau* Greg. dicit super Ezech. Amoris ignis q; hic ardere inchoat, cum ipsum quem amat, uiderit, ampli in amore ipsius ignis. Neg. quantū ad dilectionē proximi, quia non possumus in hac oīs proximos actualiter diligere, et si habitualiter eos diligamus: dilectio autem habitualis imperfetta est. ergo uidetur q; nullus in hac uita possit esse perfectus.

SED CONTRA est, quia lex diuina non inducit ad impossibile: inducit autem ad perfectionem, secundum illud Mat. 5. Et uote per-
fecti, sicut & Pater noster celum perfectus est. ergo vñ q; alijs in hac uita possit esse perfectus.

RESPON. Dicendū, q; dictum est, perfectio uite christiana in charitate consistit, importat autem perfectio quandam uniuersalitatem: quia, ut dicit in 3. * phys. Perfectum est, cui nihil debet. Pot ergo triplex perfectio considerari. Vna quidē abso-
luta, quæ attendit non solum secundum totalitatem ex parte diligētis, sed et ex parte diligibilis, prout. f. Deus tantum diliguit quantum diligibilis est: & talis perfectio non est possibilis dicenti creature, sed copie fôli Deo in quo boni integraliter, & etiam trialter inuenitur. Alia autem est perfectio q; attendit fñ totalitatem absolutam ex parte diligētis, prout. f. affectus fñ toti iude posse, semper actualiter sedit in Deum: & talis perfectio non est possibilis i uia, sed erit in partia. Tertia autem est perfectio, q; non attendit fñ totalitatem ex parte diligibilis, nec fñ totalitatem ex parte diligētis, q; repugnat motui dilectionis in Deum, sicut Aug. dicit in libro genitum charitatis est conjunctio, perfectio peditas: & talis perfectio potest in hac uita, hoc dupliciter. Vno modo, inquantum hominis excluditur omne illud quod non charitat, sicut est peccata mortalis, affectione charitas esse nō potest, unde tate salutis. Alio modo, inquantum quod aliis excluditur non solum illud quo

QVAEST. CLXXXIII.

ARTIC. III.

T Ad secundum uero dicitur, quod finis charitatis, qui est ipse Deus, est infinitus; ideo non est mirum si charitas, que ut quid proximum ad finem infinitum praecipitur, sine mensura praecipitur: ita quod charitati conuenit sine mensura appeti & ex eo quod est finis reliquorum praeceptorum, & ex eo quod est ut immediate proxima infinito fini. Commē

I. i. c. 6. a me
dia tom. 5.

Aene mediū
libri tom. 7.

saturum enim infinito, nihil magis est quam quod sine mensura est. Et quia hanc

duas conditions, si

lacet esse finem reliqui

orum praeceptorum,

& esse immediatum

infinito fini, ex uno

& eodem intuita

charitati, scilicet ex ipsa

charitatis natura, &

unum infert reliqui

ideo author, & Aug.

ut infra patebit, ch

aritatem praecepit ut fi

nem, & sine mensura

dixerunt, a notio

ribus doctrinam tra

udentes.

T In eodem art. circa

illud, Perfectio confi

fit in consilio inlu

mentalis, quælibet

occurrens ad septi

num articulū huius

questionis, in respon

sione ad primam re

mittatur.

T In eodem art. in re

sponsione ad secun

dum, dubium occur

rit circa transgresio

nem præcepti chari

tatis, quoniam respō

nitur in deinceps

facere. Nam si dile

cio, & omnis perfe

ctio dilectionis mo

dus, scilicet ex toto

corde &c. cadit sub

præcepto, conseq̄ue

ntur ut omittens mo

dum cadentem sub

præcepto, transgres

tor præcepti fit. Non

enim caput intelle

ctus, quod omnis mo

dus nisi præcipiat,

& quod obediens in

uno tantu modo ex

cuterat a transgresio

ne præcepti, ut facile

est uidere inductio

in omnibus. Duo er

go incōposibilia in

litera dicuntur, dum

dicitur q̄ nullus mo

dus excipitur a præ

cepto, & quod in uno

tātum obediens, reus

non sit.

T Ad hoc dicitur, mo

dum loquenti Augu

stino, sequēdo in litera bis

allati, quod charitas

omnino de perfecta

præcipitur, ut quo cur

rendum est, hoc est, ut

finis. Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu

tur quælio, quia ali

ter obliganur præ

cepto, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simpliceretur præci

pitur. Nam quod præ

ceptum est, ut

finis.

Cap. 5. in tit.

de mylica

ocatione

publicani in

prim. tom. 5.

Et ex hoc solu